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ANOTACE

Práce je věnována problematice hlav válců čtyřdobých motorů, jejich konstrukci a popisu

dílčích prvků, ale zejména opravám hlav, analýze poruch a jejich následnému odstranění.

Zahrnuje jednoduché úkony spojené s běžnou údržbou motoru, až po náročné, generální

opravy vážných závad vzniklých např. destrukcí určitých komponent spalovacího motoru.

Závěrečná část práce je věnována konkrétní opravě hlavy válců z motocyklu.

KLÍČOVÁ SLOVA

hlava motoru, ventil, vůle ventilů, oprava sedel

TITLE

Repairs of cylinder heads of combustion engine

ANNOTATION

The work is devoted to the cylinder heads of four stroke engines, structure and description

of single elements, but especially repairs of heads, failure analysis, and their subsequent

removal. Includes simple tasks associated with routine maintenance to demanding,

overhaul serious defects caused by eg destruction of certain components of the combustion

engine. The final part is devoted to a particular repair of motorcycle cylinder head.

KEYWORDS

cylinder head, valve, valve clearance, repairing seats of valves
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY HLAV

V nynější opravárenské praxi se lze setkat s mnoha druhy hlav válců. Jejich

různorodost spočívá ve velikosti, pouţitém materiálu, ale i konstrukční sloţitosti. Postupný

vývoj techniky vedl od nejjednodušších hlav dvoudobých jednostopých vozidel, které

nevyţadují ţádnou údrţbu ani opravy, nepočítáme-li výměnu zapalovací svíčky, přes

jednoduché litinové, robustní hlavy čtyřtaktních motorů s postranními ventily (SV),

s minimálními nároky na údrţbu, často pouţívané u zemědělské techniky, aţ po

nejmodernější hlavy novodobých vozidel. Tvarově sloţité odlitky vznikají tlakovým litím

z lehké slitiny Al, a následně se osazují pohyblivými či stacionárními součástmi, o nichţ

bude pojednáno v následující kapitole.

Na rozdíl od jednoduchých hlav motorů, které pracovaly čistě na mechanické bázi bez

zásahu pomocných řídicích systému a jejichţ oprava a seřízení byly velice jednoduché,

moderní hlavy vybavené elektronickými nebo hydraulickými systémy, které se starají o

automatickou regulaci vůlí ventilů za chodu motoru, variabilní časování ventilů nebo

dokonce proměnný zdvih ventilů v závislosti na otáčkách vyţadují při opravách značnou

dávku zkušeností a speciálního vybavení. Dopustíme-li se nějakého omylu u takové hlavy

neuváţeným a neodborným zásahem, můţeme tak způsobit škody v řádu několika desítek

tisíc.

Základním opravám, které jsou víceméně stejné pro všechny hlavy čtyřtaktních

motorů, jako je oprava a zabroušení ventilových sedel, nastavení vůlí ventilů, tlaková

zkouška a jiné, se budu zabývat právě v této práci. Cílem práce je seznámení

s problematikou hlav a postupy jejich oprav, které mohou být uţity jako příručka pro

servisní činnost v oblasti hlav válců spalovacích motorů.
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1. KONSTRUKCE HLAV VÁLCŮ

1.1 Hlava válců

Hlava válců (viz Obrázek 1) slouţí k plynotěsnému i kapalinotěsnému uzavření válce,

ale také společně se dnem pístu vytváří vhodně tvarovaný spalovací prostor. Hlava je

k válcům upevněna pomocí svorníků a matic nebo šroubů, vţdy však musí být přesně

dodrţen utahovací moment předepsaný výrobcem. Mezi hlavou a válcem musí být vloţeno

těsnění (viz kapitola 1.3).

Obrázek 1 Hlava čtyřválcového motoru [4]

Hlava válců obsahuje sací kanály pro vedení směsi nebo vzduchu a výfukové kanály

pro odvod výfukových plynů, se sedly ventilů, které vytvářejí dosedací plochy ventilů.

Většinou je přímo v hlavě vytvořen celý kompresní prostor nebo jen jeho část. V hlavě

válců jsou umístěny zapalovací svíčky, u motorů s přímým vstřikováním i vstřikovací

ventily. Můţe zde být uloţena i vačková hřídel. Hlava válců je silně namáhána spalovacím

tlakem a horkými plyny, které vznikají při spalování a musí mít proto vysokou tvarovou

tuhost, dobrou tepelnou vodivost a malou tepelnou roztaţnost. [1]

V současné době se hlavy válců vyrábějí převáţně ze slitin hliníku, které zajišťují

dobrou tepelnou vodivost, avšak naproti tomu větší tepelnou roztaţnost. Slitiny Al můţou

být pouţity i v případě, ţe blok motoru je z šedé litiny. Další nevýhodou slitiny Al je

nutnost vkládání sedel ventilů z materiálu vyšší pevnosti a někdy téţ závitové vloţky pro

zapalovací svíčky. [2]
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1.1.1 Chlazení

Vzhledem k velkému tepelnému namáhání je nutné hlavu motoru při provozu značně

chladit. Rozlišuje se chlazení kapalinou nebo vzduchem. U kapalinového chlazení proudí

chladicí médium průtokovými kanálky v hlavě motoru, rovněţ jako v bloku motoru.

Chlazení vzduchem není tak účinné, jako chlazení kapalinou, proto musí být vnější povrch

opatřen chladicími ţebry. Ty zvětšují funkční plochu hlavy, odkud se teplo předává do

okolního prostředí. [1]

1.1.2 Kompresní prostor

Tvar a velikost spalovacího motoru musí být přizpůsobeny konkrétnímu typu motoru,

neboť mají zásadní vliv na provozní vlastnosti motoru, jako např. kompresní poměr,

výkon, točivý moment, víření směsi, průběh spalování, spotřebu paliva atd. Spalovacímu

prostoru musí být téţ uzpůsobeno rozmístění ventilů. Část spalovacího prostoru můţe být

také ve dně pístu. V některých případech, zejména u vznětových motorů, tvoří dno pístu

celý kompresní prostor. Ideální tvar kompresního prostoru je takový, kdy je dosaţeno co

nejkratší dráhy plamene, tj. polokulovitý tvar s centrální polohou svíčky, popř.

vstřikovacího ventilu. Kvůli ventilům, které nemohou mít dokonale půlkulatá dna, se

v praxi pouţívají namísto polokulovitých střechovité kompresní prostory, které se nejvíce

podobají ideálnímu tvaru (viz Obrázek 2). [1]

Obrázek 2 Střechovitý spalovací prostor s centrální polohou svíčky [5]
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1.2 Vačkový hřídel

Vačkový hřídel musí spolehlivě zajišťovat otevíraní sacích a výfukových ventilů

v přesně stanoveném pořadí a okamţiku a zároveň umoţnit včasné vrácení ventilu do

klidové polohy pomocí ventilových pruţin. Vačkový hřídel je však součástí hlavy pouze

jedná-li se o motor s rozvodem CIH. V ostatních případech je vačkový hřídel uloţen

v bloku motoru a ventil je ovládán zdvihací tyčkou (OHV), nebo nad hlavou motoru

(OHC,DOHC). Na vačkovém hřídeli jsou umístěny vačky, které se otáčejí společně

s hřídelem a ovládají zdvih ventilu buď přímo v případě hrníčkových zdvihátek, které jsou

v přímém kontaktu s vačkami hřídele, nebo přes vahadla. Kaţdý hřídel je osazen řemenicí

nebo ozubeným kolem, kam je přiváděn točivý moment od klikového hřídele. Vačkový

hřídel musí mít vţdy poloviční otáčky oproti klikovému hřídeli, proto řemenice, popř.

ozubené kolo má vţdy poloviční počet zubů neţ řemenice, popř. ozubené kolo na

klikovém hřídeli. [1]

Vačkový hřídel můţe být vyroben buď odlitím z legované litiny s lamelárním grafitem

nebo z tvrzené litiny s globulárním grafitem jako jeden celek, nebo skládáním jednotlivých

vaček, vyrobených zpravidla z nitridační oceli, na ocelovou trubku a následným spojením

za tepla (viz Obrázek 3). [1]

Tvar vaček udává dobu otevření ventilu, výšku zdvihu a rychlost zdvihu ventilu.

Existují tři základní tvary vaček: špičatá vačka – ventil se pomalu otevírá a pomalu zavírá,

plně otevřen však zůstává po krátkou dobu, strmá vačka – ventil se rychle zavírá i otevírá,

plně otevřen zůstává delší dobu a nesymetrické vačky – zpravidla zajišťuje pomalé

otevírání ventilu a rychlé zavření (viz Obrázek 4). [1]

Obrázek 3 Skládaný vačkový hřídel [6] Obrázek 4 Tvary a zdvih vaček [1]
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1.3 Těsnění hlavy válců


[…]


mít pruţiny větší tuhost, aby překonaly setrvačné síly těţších ventilů a zajistily zavření ventilů

ve stejném čase jako v případě titanových ventilů. Takové pruţiny, bohuţel, nejsou na tento

motocykl k dostání, proto volím draţší variantu, tedy ventily titanové, které však vedle svých

nesporných výhod jako je větší pevnost a odolnost, při přibliţně poloviční hmotnosti, mají i

své nevýhody. Při další opravě hlavy totiţ talířek takového ventil nemůţe být obroušen a

znovu lapován, neboť by se broušením narušila povrchová vrstva materiálu ventilu, zaručující

vysokou odolnost při provozu. Na rozdíl od ocelového, opravitelného ventilu musíme

v případě opotřebení vţdy pouţít nový ventil.

3.9 Kompletace hlavy a podtlaková zkouška

Před kompletací je zapotřebí hlavu pečlivě vyčistit, propláchnout, například technickým

benzínem, a vyfoukat stlačeným vzduchem pro odstranění všech nečistot a kovových pilin

vzniklých při obrábění. Tím předejdu vniknutí nečistot do válce motoru při provozu, coţ

v případě kovové piliny by vedlo ke značnému poškození válce. Vodítka ventilů osadím

novými těsnícími krouţky. Dříky všech ventilů lehce potřu olejem a vsadím do hlavy. Dále

aplikuji očištěné pruţiny, horní misky a pojistky ventilů. Zkompletovaná hlava viz Obrázek

49.

Po kompletaci provedu podtlakovou zkoušku těsnosti ventilu. Na přírubu pro

výfukové potrubí/sací trakt jednotlivě přiloţím přísavku podtlakové zkoušečky (viz Obrázek

50) a z manometru odečtu hodnotu. Dostačující těsnost ventilu je zajištěna pokud podtlak ve

výfukovém/sacím kanálu dosáhne hodnoty alespoň 60kPa. V mém případě hodnota podtlaku

přesahovala v obou případech 70kPa, těsnost ventilů je tedy dostačující.
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Obrázek 49 Zkompletovaná hlava motoru Obrázek 50 Podtlaková zkouška

3.10 Seřízení vůlí ventilů

Nastavení vůlí provádím jiţ na hlavě přimontované k motoru. Seřízení se provádí

seřizovacím šroubem na vahadle. Jelikoţ vahadla, společně s vahadlovým hřídelem, jsou

umístěna ve ventilovém víku, musím v prvním kroku přimontovat ventilové víko k hlavě

pomocí šroubů (viz Obrázek 51) a sejmout kontrolní víčka. Nastavím píst do horní úvratě a

povolím seřizovací šrouby. Výrobce předepisuje vůli 0,1mm na sacích i výfukových

ventilech. Vsunu příslušnou spárovou měrku mezi ventil a vahadlo (viz Obrázek 52),

nastavím seřizovací šroub tak, aby měrka při vytahování kladla mírný odpor, a v této

poloze zajistím seřizovací šroub pojistnou maticí (viz Obrázek 53). Stejný postup opakuji i

u ostatních ventilů.

Závěrem přišroubuji zpět kontrolní víčka a hlava je nyní v plně provozuschopném

stavu.
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Obrázek 51 Usazené ventilové víko Obrázek 52 Vsunutá spárová měrka

Obrázek 53 Seřízení vůle ventilu
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3.11 Rekapitulace opravy a vyčíslení nákladů

Oprava hlavy byla úspěšně dokončena bez váţnějších komplikací. Narazil jsem na

jediný problém, kterým byl nákup nových komponent, konkrétně ventilů a těsnicích

krouţků na ventily. Vzhledem k tomu, ţe motocykl je šestnáct let starý, náhradní díly se jiţ

nedodávají. Po dlouhém pátrání jsem nalezl dodavatele v USA, který mi tyto díly poslal.

Těsnění pod hlavu také není k dostání, bylo proto vyrobeno na zakázku podle starého

těsnění.

Veškeré práce na hlavě motoru jsem prováděl sám, s výjimkou svařování kompresního

prostoru. Tato operace byla svěřena do rukou odborníků. Tímto jsem ušetřil značnou část

nákladů na opravu. Informativně však uvádím vyčíslení nákladů i s běţnými cenami

servisních úkonů:

Svařování kompresního prostoru 200 Kč

Opracování kompresního prostoru a děr pro sedla 500 Kč

Výroba sedel, materiál

500 Kč

Obrobení sedel ventilů

640 Kč

Těsnicí krouţek, 4ks

220 Kč

Ventily, 2x sací, 2x výfukový

5 450 Kč

Broušení dosedací plochy

400 Kč

Celkem

7 910 Kč
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4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval konstrukci a opravám hlav válců čtyřdobých

motorů silničních vozidel. V první části teoreticky pojednávám o konstrukci hlav válců a

komponentech, jejich funkci a materiálu, z nichţ jsou dané prvky vyrobeny.

Dále se zaobírám opravami, s kterými se lze v opravárenské praxi běţně setkat. Práce

obsahuje popis činností začínající u jednoduchých kontrolních úkonů, přes montáţ a

demontáţ hlavy válců, aţ po náročné opravy mechanicky poškozených hlav vlivem

velkého tepelného namáhání. Praktická část byla věnována konkrétní opravě hlavy

z motocyklu Husaberg FE 600, kde v důsledku destrukce ventilu při provozu došlo

k mechanickému poškození.

Kompletní oprava hlavy je poměrně náročná práce, která vyţaduje mnoţství

speciálních přípravků a strojů. Vedle technického vybavení je zapotřebí i manuální

zručnost a znalost dané problematiky, přičemţ neodborným zásahem lze způsobit rozsáhlé

škody. Aby se tomuto předešlo, vytvořil jsem tuto práci jako návod pro všechny, kteří se

do opravy pustí na vlastní pěst.
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