Posouzení bakalářské práce vedoucím práce

Název práce: Opravy hlav válců spalovacích motorů

Autor práce: Martin Chroust

Vedoucí práce: Ing. Jan Pokorný, Ph.D.

Práce je hodnocena podle následujících hledisek:

a) Úplnost práce z hlediska požadavků zadání, formální náležitosti (přehlednost, úprava,

apod.).

Bakalářská práce pana Martina Chrousta předložená k posouzení je z hlediska požadavků

zadání úplná. Student v práci postihl a rozvedl všechny body uvedené v Zásadách pro

vypracování, které jsou součástí Zadání bakalářské práce.

Práce rovněž splňuje požadavky na formální náležitosti – práce je přehledná, logicky

členěná, úhledně zpracovaná.

b) Zda bakalář postupoval samostatně a aktivně.

Autor při tvorbě bakalářské práce postupoval samostatně a aktivně.

c) Jak bakalář využil podklady získané v praxi a z odborné literatury.

Student se ve své práci odkazuje na 3 zdroje z odborné literatury a 10 z internetových

stránek, ty jsou však ve většině případů jen zdrojem obrázků. Zdroje jsou v textu řádně

odkazovány. Vzhledem k charakteru práce se mi použité zdroje jeví jako přiměřené.

Využití podkladů získaných především v praxi, ale i z odborné literatury a během studia

student dle mého názoru využil dostatečně.

d) Jaká je odborná úroveň bakalářské práce a její přínos pro obor.

Odborná úroveň bakalářské práce je na odpovídající úrovni. Autor v první části stručně uvádí

konstrukci hlav válců a komponent souvisejících s hlavou. Ve druhé části uvádí některé

typické poruchy hlav válců a opravárenské postupy. Třetí část je zaměřena na ukázku

generální opravy hlavy válců na konkrétním příkladu.

Hlavní přínos práce spatřuji ve třetí části – tedy praktické ukázce generální opravy hlavy

válců, kterou autor osobně realizoval. Ačkoliv pro obor není inovativní a nemá ani

významnější přínos, je užitečným příkladem pro výuku opravárenství.

e) Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití.

Dosažené výsledky a závěry uvedené v práci považuji za správné. V práci částečně

postrádám rozsáhlejší přehled defektů hlav a jejich možných oprav. Rovněž výsledné

ekonomické zhodnocení mohlo být propracovanější, vztažené především k jiným možnostech

opravy (např. pořízení náhradního dílu, pokud to bylo možné – to autor neuvádí). Možnost

praktického využití jsem uvedl v předchozím odstavci.

f) Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

g) Zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práce neobsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práci klasifikuji stupněm:

Velmi dobře

Otázky k obhajobě:

Lze stručně uvést další defekty hlav válců a jejich řešení?

Bylo možné uvedenou opravu hlavy řešit i sehnáním náhradního dílu? Jaká by byla cena

opravy v tomto případě?

Cena opravy byla z velké části snížena tím, že jste si řadu činností provedl sám. Pokuste se

odhadnout finanční náročnost opravy, kdyby ji v plném rozsahu prováděl odborný servis?

V Pardubicích 14.1.2016 Podpis: